
Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 1/2024 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1 DEL 11/01/2024

Oggetto: progressioni economiche orizzontali per l’anno 2021 - approvazione graduatorie provvisorie.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  38  del  23  aprile  2021  ad  oggetto:  “fondo  risorse
decentrate per l’anno 2021 - indirizzi per la costituzione della parte  variabile e direttive per la contrattazione
decentrata integrativa”;

Visto il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per il triennio giuridico-economico 2021-2023 approvato con
verbale di contrattazione decentrata in data 30 dicembre 2021;

Visto il comma 4 dell’articolo 13 - Norme di prima applicazione - del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro
del  Comparto  Funzioni  Locali  triennio  2019-2021  in  base  al  quale  “Le  procedure  per  l’attribuzione  di
progressioni economiche definite dai contratti integrativi già sottoscritti alla data di entrata in vigore del nuovo
ordinamento e di cui al comma 1 sono portate a termine e concluse sulla base della previgente disciplina”;

Richiamato il comma 15 dell’articolo 24 - Progressione economica - Criteri e procedure - del citato Contratto
Collettivo Decentrato Integrativo per il triennio giuridico-economico 2021-2023;

Richiamato  l’avviso  relativo  alle  progressioni  economiche  orizzontali  per  l’anno  2021  -  protocollo
n. SCL-2023-0005229 del 28 dicembre 2023 - rivolto a tutti i dipendenti a tempo indeterminato in servizio alla
data del 01 gennaio 2021;

Viste le seguenti graduatorie provvisorie per l’attribuzione delle progressioni economiche orizzontali per l’anno
2021, distinte per categoria giuridica in base al punteggio riportato:

CATEGORIA D
1) Granata Orazio Giuseppe punti 56
2) Chimento Leonardo punti 53

CATEGORIA C
1) Serio Mario Vincenzo punti 52
2) Capuano Rosolino punti 52

CATEGORIA B3
1) Chimento Carmelo punti 54 
2) Serio Vincenzo punti 52
3) Leone Mario punti 52
4) Capuano Maria Soccorsa punti 42

CATEGORIA B1
1) Biondolillo Gioacchino punti 53
2) Chimento Giuseppe punti 52
3) Di Carlo Francesco punti 52
4) Geraci Melchiorre punti 52
5) Agnello Andrea punti 44
6) Quinto Orazia Concetta punti 43



Dato atto che  le  eventuali  osservazioni  alle  suddette  graduatorie  potranno essere  presentate  nei  dieci  giorni
successivi alla data di pubblicazione del presente provvedimento;

Dato atto che scaduto tale termine si provvederà all’approvazione delle graduatorie definitive;

DETERMINA

di approvare le seguenti graduatorie provvisorie per l’attribuzione delle progressioni economiche orizzontali per
l’anno 2021, distinte per categoria giuridica in base al punteggio riportato:

CATEGORIA D
1) Granata Orazio Giuseppe punti 56
2) Chimento Leonardo punti 53

CATEGORIA C
1) Serio Mario Vincenzo punti 52
2) Capuano Rosolino punti 52

CATEGORIA B3
1) Chimento Carmelo punti 54 
2) Serio Vincenzo punti 52
3) Leone Mario punti 52
4) Capuano Maria Soccorsa punti 42

CATEGORIA B1
1) Biondolillo Gioacchino punti 53
2) Chimento Giuseppe punti 52
3) Di Carlo Francesco punti 52
4) Geraci Melchiorre punti 52
5) Agnello Andrea punti 44
6) Quinto Orazia Concetta punti 43

di dare atto che le eventuali osservazioni alle suddette graduatorie potranno essere presentate nei dieci giorni
successivi alla data di pubblicazione del presente provvedimento;

di dare atto che scaduto il termine di cui al precedente punto si provvederà all’approvazione delle graduatorie
definitive.

L’Incaricato di E.Q. 
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 1/2024 reg. 1° settore
___________________________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto Segretario comunale,  su  conforme attestazione  del  Messo  comunale incaricato  della
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Oggetto: riconoscimento indennità di vacanza contrattuale (IVC) dal 01 gennaio 2024.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2 DEL 11/01/2024

Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 2/2024 reg. 1° settore

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Visto  il  Contratto  Collettivo  Nazionale  di  Lavoro  relativo  al  personale  del  Comparto  Funzioni  Locali
triennio 2019-2021 sottoscritto in data 16 novembre 2022;

Visto l’articolo 3 del decreto legge 18 ottobre 2023, n. 145 con il quale, nelle more della definizione del
quadro finanziario complessivo relativo ai rinnovi contrattuali per il triennio 2022-2024, per il personale con
contratto di lavoro a tempo indeterminato dipendente dalle amministrazioni statali,  in via eccezionale,  è
stato previsto, a valere sul 2024, l’incremento dell’emolumento di cui all’articolo 1, comma 609, 2° periodo,
della Legge n. 234/2021 (importo annuale dell’IVC attualmente erogato) moltiplicato per un coefficiente del
6,7;

Visto, inoltre, l’articolo 3, comma 3, che prevede che le amministrazioni di cui all’articolo 48, comma 2, del
decreto legislativo n. 165/2001, tra cui sono annoverati anche gli enti locali,  possono erogare al proprio
personale dipendente a tempo indeterminato, il suddetto incremento, con le stesse modalità e nella stessa
misura prevista per gli statali, con oneri a carico dei propri bilanci;

Dato atto che le risorse finanziarie per l’erogazione del suddetto incremento  sono state previste nel bilancio
di  previsione  2023/2025  annualità  2024  giusta  variazione  approvata  con  deliberazione  del  Consiglio
comunale n. 51 del 29 novembre 2023;

Ritenuto, pertanto, in attesa della definizione del nuovo Contratto Collettivo di Lavoro relativo al personale
del Comparto Funzioni Locali  2022/2024, di  riconoscere con decorrenza 01 gennaio 2024, al  personale
dipendente,  ai  sensi  dell’articolo  3,  comma 3,  del  decreto  legge  18 ottobre  2023,  n.  145,  l’incremento
dell’emolumento di cui all’articolo 1, comma 609, 2° periodo, della Legge n. 234/2021 (importo annuale
dell’IVC attualmente erogato) moltiplicato per un coefficiente del 6,7;

Visto l’articolo unico del decreto del Ministro dell’Interno del 22 dicembre 2023 con il quale il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione per il 2024 è stato differito al 15 marzo 2024 ed è stato autorizzato
l’esercizio provvisorio ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all’esercizio provvisorio del
bilancio;



Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 08 novembre 2023 come integrata con deliberazione
della Giunta comunale n. 76 del 29 novembre 2023;

Dato atto  che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, del
decreto legislativo n. 267/2000;

Visto  l'articolo 7,  comma 5,  del  vigente regolamento  comunale per  la disciplina  e l’organizzazione dei
controlli interni, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa;

Visti il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di riconoscere con decorrenza 01 gennaio 2024, al personale dipendente, ai sensi dell’articolo 3, comma 3,
del decreto legge 18 ottobre 2023, n. 145, l’incremento dell’emolumento di cui all’articolo 1, comma 609,
2° periodo, della Legge n. 234/2021 (importo annuale dell’IVC attualmente erogato) moltiplicato per un
coefficiente del 6,7, fino alla definizione del CCNL relativo al personale del Comparto Funzioni Locali per
il triennio 2022/2024;

di dare atto  che le risorse finanziarie sono state previste nel bilancio di previsione 2023/2025 annualità
2024 giusta variazione approvata con deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 08 novembre 2023.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 2/2024 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Sclafani Bagni, 11 gennaio 2024

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il            /       /              

Il Messo comunale

(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il            /       /              

Il Messo comunale

(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni,            /       /              

Il Segretario comunale
(__________________)





Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 246/2023 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 429 DEL 29/12/2023

Oggetto: attivazione di una adozione a distanza.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 78 del 22 dicembre 2023 con la quale il sottoscritto è
stato incaricato di porre in essere gli atti necessari per la concessione di un contributo nella misura massima
di  €  300,00  ad  una  ONLUS (E.T.S.)  per  l’adozione  a  distanza  di  un  bambino,  a  partire  dall’esercizio
finanziario 2023;

Considerato che, tra le organizzazioni non lucrative di utilità sociale che operano sul territorio nazionale e
internazionale, è stata individuato l’E.T.S.  ActionAid International Italia - Via Carlo Tenca, 14 - Milano -
codice  fiscale  n.  09686720153  operante  in  oltre  30  Paesi  di Africa, Asia e America  Latina per  dare,
attraverso l’adozione a distanza, un futuro migliore ai bambini, alle loro famiglie e alle loro comunità; 

Ritenuto, pertanto, di dover impegnare e liquidare € 300,00 in favore di ActionAid International Italia E.T.S.
- Via Carlo Tenca, 14 - Milano - codice fiscale n. 09686720153 per l’adozione a distanza - 12 mesi - di un
bambino dei Paesi del Sud;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 08 novembre 2023 integrata con deliberazione della
Giunta comunale n.76 del 29 novembre 2023;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, del
decreto legislativo n. 267/2000;

Visto l’articolo 7,  comma 5,  del  vigente  regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di impegnare e liquidare € 300,00 in favore di ActionAid International Italia E.T.S. - Via Carlo Tenca, 14 -
Milano - codice fiscale n. 09686720153 per l’adozione a distanza - 12 mesi - di un bambino dei Paesi del
Sud;

di gravare la spesa - esercizio 2023 - su M.P.T.M. 12.07.1.0104 - 110405021 - PdC 1.04.04.01.001.

L’Incaricato di E.Q. 
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 246/2023 reg. 1° settore
___________________________________________________________________________________________________________

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Verificati i  documenti  allegati,  effettuati i  controlli  e riscontri amministrativi,  contabili  e fiscali,  si
dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 29 dicembre 2023

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 1270/2023
________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto Segretario comunale,  su  conforme attestazione  del  Messo  comunale incaricato  della
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 248/2023 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 432 DEL 29/12/2023

Oggetto: approvazione ruolo principale TARI 2023. 

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 28 agosto 2020 con la quale è stato approvato il
Regolamento di disciplina della TARI e s.m.i; 

Vista  la  deliberazione del  Consiglio  comunale n.  40 del  13 settembre 2023 con la quale sono state
approvate le tariffe della TARI anno 2023;

Visto  il  ruolo  principale  TARI  per  l’anno  2023  composto  da  n.  509  articoli  per  un  ammontare
complessivo di € 77.087,00 suddiviso nelle seguenti voci: 

TARI                                                 (A) €  72.825,81
TEFA                                                 (B) €    3.641,66
Spese fisse (spese di gestione)          (C) €       636,25
Arrotondamento                                (D) €      - 16,72
Totale ruolo                                     (E) = (A+B+C-D) € 77.087,00

Dato atto  che il suddetto ruolo è stato formato sulla base del ruolo dell’anno precedente, delle denunce
presentate nell’anno in corso e degli accertamenti divenuti definitivi;

Dato atto  che per l’anno 2023 le rate per il versamento della TARI, previste dal vigente regolamento
comunale con scadenza nel mese di luglio e nel mese di dicembre, verranno così modificate:
 rata n. 1     con scadenza al 23/03/2024;
 rata n. 2     con scadenza al 23/04/2024;
 rata unica  con scadenza al 23/03/2024;

Ritenuto di dover accertare l’entrata di € 72.825,81 su T.T. 01.0101.51 - 7101 - PdC 1.01.01.51.001 - a
titolo di TARI anno 2023 e di € 619,53 su T.T. 03.0500.99 - 94001 - PdC 3.05.99.99.999 - a titolo di
recupero spese fisse;

Dato atto che la somma di € 3.641,66 a titolo di Tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di
tutela,  protezione  ed  igiene  ambientale  “TEFA”  sarà  devoluta  direttamente  in  favore  della  Città
Metropolitana di Palermo ai sensi dell’articolo 2 del decreto MEF 01 luglio 2020; 

Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione dei
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;



DETERMINA 

di approvare e rendere esecutorio il ruolo principale TARI anno 2023 ai sensi della normativa vigente,
formato da n. 509 articoli, suddiviso nelle seguenti voci: 

TARI                                                (A) €  72.825,81
TEFA                                                (B) €    3.641,66
Spese fisse (spese di gestione)          (C) €       636,25
Arrotondamento                                (D) €      - 16,72
Totale ruolo                                      (E) = (A+B+C-D) € 77.087,00

di riscuotere detto tributo - a mezzo F24 - in 2 rate, come segue:
 rata n. 1   con scadenza al 23/03/2024;
 rata n. 2   con scadenza al 23/04/2024;
 rata unica con scadenza al 23/03/2024;

di accertare l’entrata di € 72.825,81 su T.T. 01.0101.51 - 7101 - PdC 1.01.01.51.001 - a titolo di TARI
anno 2023 e di € 619,53 su T.T. 03.0500.99 - 94001 - PdC 3.05.99.99.999 - a titolo di recupero spese
fisse;

di dare atto che la somma di € 3.641,66 a titolo di Tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di
tutela,  protezione  ed  igiene  ambientale  “TEFA”  sarà  devoluta  direttamente  in  favore  della  Città
Metropolitana di Palermo ai sensi dell’articolo 2 del decreto MEF 01 luglio 2020. 

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 248/2023 reg. 1° settore

Accertamenti n. 1544/2023 e n. 1545/2023

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  Segretario  comunale,  su  conforme  attestazione  del  Messo  comunale
incaricato della tenuta dell’albo pretorio,  certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra
indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 
N. 82/2023 Reg. Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 434 DEL 29/12/2023 

 

Oggetto: determina a contrarre e affidamento diretto dei servizi tecnici inerenti la direzione lavori, 
contabilità, redazione certificato di regolare esecuzione, rendicontazione e collaudi per il 
“Progetto per interventi relativi alla creazione di infrastrutture di protezione contro gli incendi 
boschivi e altri pericoli naturali, nonché per interventi di prevenzione su scala locale contro gli 
incendi boschivi, da realizzarsi nei complessi boscati demaniali comunali ricadenti nella “R.N.O. 
Favara e Granza, del comune di Sclafani Bagni” (PSR Sicilia 2014/2020, Sottomisura 8.3) – 
CIG:Z583D585D1 

 
 

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL SETTORE TECNICO 

(determinazione Sindacale n.211 del 26 luglio 2023) 

 
Premesso che: 
• con deliberazione della Giunta comunale n. 74 del 30/12/2019 è stata stabilita la partecipazione 

al bando PSR Sicilia 2014-2020, Misura 8, Sostegno settore forestale, Sottomisura 8.3, 
“Salvaguardia e miglioramento della biodiversità attraverso interventi di prevenzione di avversità 
o eventi catastrofici” di cui al D.D.G. n. 1327 del 28/09/2018 dell’Assessorato Regionale 
dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dello 
Sviluppo Rurale e Territoriale; 

• con determinazione dirigenziale n. 363 del 30/12/2019 è stato dato incarico per la redazione del 
progetto esecutivo per “interventi relativi alla creazione di infrastrutture di protezione contro gli 
incendi boschivi e altri pericoli naturali, nonché per interventi di prevenzione su scala locale contro 
gli incendi boschivi, da realizzarsi nei complessi boscati demaniali comunali ricadenti nella “R.N.O. 
Favara e Granza”, all’R.T.P., Raggruppamento Temporaneo Professionisti denominato A.T.P. 
Progettazione Forestale MADONIE, con sede a Misilmeri, legalmente rappresentata dall' ing. 
Carmelo Lo Franco, vincitrice del “Concorso di idee” titolato “Salvaguardia da incendi boschivi e 
ricostituzione selvicolturale del Demanio forestale comunale delle Conoscenza, Pianificazione, 
Valorizzazione ambientale, naturalistica ed economica, anche con riferimento alle biomasse”, per 
l’importo di € 13.908,00, finanziato mediante accesso al fondo di rotazione progettualità 
“Madonie”, dell’Unione dei Comuni Madonie;  

• in data 08/01/2020 è stata presentata istanza per ottenere la concessione di un contributo per la 
realizzazione di interventi di “sostegno della prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, 
calamità naturali ed eventi catastrofici in c. da Granza del Comune di Sclafani Bagni”, per un 
importo complessivo di € 500.000,00 IVA inclusa; 

• con D.D.G. n. 96 del 20/01/2022 è stato concesso un contributo di € 496.111,59, pari al 100% 
della spesa ritenuta ammissibile, per la realizzazione dell’intervento di che trattasi;  
    

Considerato che al fine di procedere alla realizzazione dei lavori di che trattasi è necessario conferire 
incarico per servizi tecnici relativamente alla Direzione Lavori, Misura e Contabilità, e Certificato di 
Regolare Esecuzione; 
 



Accertata la carenza di figure professionali specifiche all'interno dell'ente e in riferimento anche ai carichi 
di lavoro e agli adempimenti in capo a questo settore; 
Ritenuto, pertanto, necessario procedere ad affidare il predetto servizio ad un professionista esterno, 
esperto nel settore; 
 
Vista la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti locali di cui al decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dal decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla legge 
n. 135/2012; 
 
Visto il comma 2, dell’articolo 17 “Fasi delle procedure di affidamento” del decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 ai sensi del quale, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Visto il comma 1, lettera b), dell’articolo 50 “Procedure per l’affidamento”, del decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, che, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di 
cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che, le stazioni appaltanti procedono con “affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
Richiamato l’art. 3, comma 1, lettera d) dell’Allegato I.1 del decreto legislativo n. 36/2023, che definisce 
l’affidamento diretto come “ l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
Visto l’articolo 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
 
Considerato che, attraverso il portale www.acquistinretepa.it, a seguito di trattativa diretta n.3770511, 
il Dr. agronomo Francesco Sgueglia, codice fiscale SGGFNC50C27567G - Partita IVA 06942400828, 
iscritto al n. 299 dell'Albo professionale dei Dottori Agronomi e Forestali della provincia di Palermo e 
all'Albo Unico Regionale, ai sensi della L.R. n. 12 del 12 luglio 2011 al n. 6602, per l'esecuzione del 
servizio di cui trattasi, ha presentato offerta economica assunta al protocollo n. SCL-2023-0004857 del 
29.11.2023, offrendo un ribasso percentuale del 1,25% sull’importo di € 15.200,00 pari ad un importo 
complessivo di € 15.010,00 oltre oneri, contributi, rimborsi, ritenuta d’acconto, IVA e contributo 
previdenziale 
 
Vista la dichiarazione rilasciata dall’operatore economico relativa al possesso dei requisiti di carattere 
generale ex art.94 e 95 D.lgsv.36/2023; 

 
Dato atto dell’insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale, in relazione all’adozione 
del presente atto; 
 
Ritenuto di dover affidare direttamente ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per €.€ 15.010,00 oltre IVA al 22% e oneri previdenziali al 4%, al Dr. 
agronomo Francesco Sgueglia, codice fiscale SGGFNC50C27567G - Partita IVA 06942400828, iscritto 
al n. 299 dell'Albo professionale dei Dottori Agronomi e Forestali della provincia di Palermo e all'Albo 
Unico Regionale, ai sensi della L.R. n. 12 del 12 luglio 2011 al n. 6602, l'esecuzione del servizio tecnico 
inerente la Direzione Lavori, Contabilità e redazione Certificato di regolare esecuzione, per il “Progetto 
per interventi relativi alla creazione di infrastrutture di protezione contro gli incendi boschivi e altri pericoli 
naturali, nonché per interventi di prevenzione su scala locale contro gli incendi boschivi, da realizzarsi 
nei complessi boscati demaniali comunali ricadenti nella “R.N.O. Favara e Granza)”, PSR Sicilia 
2014/2020, Sottomisura 8.3, giusta offerta economica assunta al protocollo n. SCL-2023-0004857 del 
29.11.2023; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 70 dell’8 novembre 2023 ad oggetto: ”DUP 2023-2025 



e Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai 
Responsabili di Settore”, integrata con deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 29/11/2023; 
 
Dato atto che l'obbligazione, in considerazione dell'esigibilità della medesima, è imputata all’esercizio 
2024; 
 
Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, del 
decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei 
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 
 
 
Visti: 

- il decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012; 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 
DETERMINA 

 
di affidare direttamente per €.19.044,69 di cui €.3.434,29 per  IVA al 22% e €.600.40               per oneri  
previdenziali al 4%, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36, al Dr. agronomo Francesco Sgueglia, codice fiscale SGGFNC50C27567G - Partita IVA 
06942400828, iscritto al n. 299 dell'Albo professionale dei Dottori Agronomi e Forestali della provincia di 
Palermo e all'Albo Unico Regionale, ai sensi della L.R. n. 12 del 12 luglio 2011 al n. 6602, l'esecuzione 
del servizio tecnico inerente la Direzione Lavori, Contabilità e redazione Certificato di regolare 
esecuzione, per il “Progetto per interventi relativi alla creazione di infrastrutture di protezione contro gli 
incendi boschivi e altri pericoli naturali, nonché per interventi di prevenzione su scala locale contro gli 
incendi boschivi, da realizzarsi nei complessi boscati demaniali comunali ricadenti nella “R.N.O. Favara 
e Granza)”, PSR Sicilia 2014/2020, Sottomisura 8.3, giusta economica assunta al protocollo n. SCL-
2023-0004857 del 29.11.2023; 

 
di impegnare €.19.044,69 di cui €.3.434,29 per  IVA al 22% e €.600.40 per oneri  previdenziali al 4% in 
favore del Dr. agronomo Francesco Sgueglia, codice fiscale SGGFNC50C27567G - Partita IVA 
06942400828 per il servizio in oggetto; 

 
di imputare la spesa sull’esercizio 2024 mediante costituzione del f.p.v. esercizio 2023 su M.P.T.M 
09.02.0202 (209601011) –PdC 2.02.01.09013 finanziato con il contributo di cui al D.D.G. n. 96/2022 
dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - 
Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale –(ris.102002 bil.2023/2025) 

 
di provvedere all’ordine mediante corrispondenza ai sensi del comma 1, dell’articolo 18 “Il contratto e 
la sua stipulazione”, del decreto legislativo n. 36/2023. 
 
Sclafani Bagni 15.12.2023 

 
 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
f.to (Arch. Renato Valenza) 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

N. 82/2023 Reg. Settore Tecnico 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria. 
 
Sclafani Bagni  29/12/2023 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
 f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

Impegno n.56/2024 (fpv) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
dott. Chimento Mario 

 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1 DEL 11/01/2024
	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
	DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
	DETERMINA
	L’Incaricato di E.Q.
	f.to Orazio Giuseppe Granata
	SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO
	Il Responsabile del servizio finanziario f.to Orazio Giuseppe Granata
	Affissa all’albo pretorio il / /
	Defissa dall’albo pretorio il / /
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Sclafani Bagni, / /

	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 429 DEL 29/12/2023
	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 432 DEL 29/12/2023
	L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
	DEL SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO


	(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

